
BOLETIM Nº 41 - 19 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 11

PORTARIA Nº 9.784, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência delegada pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da  
Portaria nº 8.557, de 15/09/2022, publicada no DOU nº 178, de 19/09/2022.

Resolve: designar os Professores ANA CRISTINA COSTA DE FIGUEIREDO, LISETE RIBEIRO VAZ, MARIA PAULA CERQUEIRA GOMES,  
PEDRO GABRIEL GODINHO DELGADO e CIBELE DA SILVA HENRIQUES, as psicólogas ANGELA MARIA DOS SANTOS, LEILA VIANNA DOS REIS e 
FLÁVIA FASCIOTTI MACEDO AZEVEDO, os enfermeiros ANDRÉA DAMIANA DA SILVA ELIAS, EMILIANE CUNHA FERREIRA, JOSÉ CARLOS LIMA 
DE CAMPOS, LEILIANA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS e RODRIGO OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, a médica CLARISSE RINALDI SALLES 
DE SANTIAGO, as terapeutas ocupacionais ANA MARIA QUINTELA MAIA, SOLANNE GONÇALVES ALVES, MARCELLA COSTA BRAJÃO para sob a  
presidência da Professora MARIA PAULA CERQUEIRA GOMES e secretaria executiva do Enfermeiro JOSÉ CARLOS LIMA DE CAMPOS, constituírem a 
comissão do concurso de seleção para a Residência Multiprofissional em Saúde Mental do Instituto de Psiquiatria da UFRJ de 2023 e, como assessores da comissão,  
Sr. ANDRE MEIRELES RIBEIRO DOS SANTOS, Sra. ANA ROSA AZEREDO DE SOUZA SILVA, Sr. HELMUT WETZEL, Sr. JOAQUIM VIEIRA FILHO,  
Sra. LEILA DIAS DA SILVA, Sr. MARCELO COSTA FONSECA VIEIRA, Sra. MARCIA DO ESPÍRITO SANTOS PIRES BASTOS, Sra. MARCIA VALERIA 
CUNHA DE ALMEIDA, Sr. NIVALDO HOLMES DE ALMEIDA FILHO, Sra. OLGA DOS SANTOS LIMA, Sr. PEDRO PAULO MORAES DO NASCIMENTO e 
Sra. VERONICA DA CRUZ FLORENTINO. Processo: 23079.248042/2022-35

PORTARIA Nº 9.796, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência delegada pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da  
Portaria nº 8.557, de 15/09/2022, publicada no DOU nº 178, de 19/09/2022.

Resolve designar os Professores que comporão a banca para o concurso 436/2022, vagas RT-007 Psicologia do Envelhecimento: 
• Professora Maria Tavares Cavalcanti professora titular da Faculdade de Medicina da UFRJ presidente;
• Professor Jorge Adelino Rodrigues da Silva professor associado do Instituto de Psiquiatria da UFRJ;
• Professor Jesus Landeira-Fernandez - professor titular do departamento de psicologia da PUC-Rio;
• Professor Elie Cheniaux professor titular do departamento de psiquiatria da UERJ;
• Professora Eliane Mary de Oliveira Falcone - professora associada do Instituto de Psicologia da UERJ;

Suplente interno:
• William Berger professor adjunto da Faculdade de Medicina da UFRJ;

Suplente externo:
• Daniel Correa Mograbi - professor adjunto do departamento de psicologia da PUC-Rio;
Processo: 23079.243185/2022-51

PORTARIA Nº 9.797, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Psiquiatria,, no uso de atribuições de sua competência delegada pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da  
Portaria nº 8.557, de 15/09/2022, publicada no DOU nº 178, de 19/09/2022.

Resolve designar os Professores que comporão a banca para o concurso 436/2022, vaga RT-008 Psiquiatria da Infância e Adolescência:
• Professora Maria Tavares Cavalcanti professora titular da Faculdade de Medicina da UFRJ presidente;
• Professor Edson Saggese professor associado do Instituto de Psiquiatria da UFRJ;
• Professor Erikson Furtado professor doutor da USP-Ribeirão Preto;
• Professor Daniel Pagnin professor associado da UFF;
• Professor Daniel Segenreich professor doutor da Faculdade de Medicina de Petrópolis;

Suplente Interno:
• Professor Leonardo Fontenelle professor adjunto da Faculdade de Medicina da UFRJ;

Suplente Externo:
• Professora Valéria Pagnin professora associada da UFF;
Processo: 23079.243185/2022-51

Jorge Adelino Rodrigues da Silva
Diretor do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

CENTRO DE TECNOLOgIA

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 9.804, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as portaria(s) 9.495, 9.498, 9.504, 9506 e 9.508 de 11/10/2022, com publicação no Boletim Extraordinário nº 40, 4ª parte, do dia 11/10/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.805, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Estruturas Edital n° 377/2022  
Código de Vaga: MC-024, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica.

Art. 2º Membros Titulares: Profa. Maria Cascão Ferreira de Almeida (UFRJ), Prof. Francisco Thiago Sacramento Aragão (UFRJ), Profa. Elisa Dominguez Sotelino 
(PUC/RJ), Prof. Elson Magalhães Toledo (UFJF) e Prof. Mauro Schulz (UFF).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Bruno Martins Jacovazzo (UFRJ) e Prof. Delfim Soares Júnior (UFJF)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



  12 / BOLETIM Nº 41 - 19 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE 

PORTARIA Nº 9.806, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Engenharia Mecânica Edital n° 377/2022 
Código de Vaga: MC-025, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica.

Art. 2º Membros Titulares: Prof. Fernando Pereira Duda (UFRJ), Prof. Daniel Alves Castello (UFRJ), Prof. Anselmo Diniz (UNICAMP), Prof. Alexandre Mendes 
Abraão (UFMG) e Prof. Luciano Pessanha Moreira (UFF-VR).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto (UFRJ) e Prof. Américo Scotti (UFU)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.807, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Construção Civil Edital n° 377/2022  
Código de Vaga: MC-026, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica.

Art. 2º Membros Titulares: Prof. Assed Naked Haddad (UFRJ), Prof. Luis Otávio Cocito de Araújo (UFRJ), Prof. Carlos Alberto Pereira Soares (UFF),  
Prof. Gilson Brito Alves Lima (UFF) e Prof. Romeu e Silva Neto (IFF/CAMPOS).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Marcelo Gomez Miguez (UFRJ) e Prof. Orlando Celso Longo (UFF).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.808, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Engenharia Elétrica Edital n° 377/2022  
Código de Vaga: MC-027, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica.

Art. 2º Membros Titulares: Prof. José Luiz da Silva Neto (UFRJ), Prof. Oumar Diene (UFRJ), Prof. Carlos Andrey Maia (UFMG), Prof. Alessandro Rosa  
Lopes Zachi (CEFET/RJ) e Profa. Patrícia Nascimento Pena (UFMG).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Walter Issamu Suemitsu (UFRJ) e Prof a. Vilma Alves de Oliveira (USP).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.809, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Assistente A do Departamento de Engenharia de Transportes –  
Edital n° 377/2022 Código de Vaga: RP-008, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica.

Art. 2º Membros Titulares: Profa Alice de Barros Horizonte Brasileiro (UFRJ), Prof. João Hermem Fagundes Tozatto (CEFET-RJ) e Prof. Ivanildo Barbosa (IME).
Art. 3º Membros Suplentes: Profa Vivian Karla Castelo Branco Louback Machado Balthar (UFRJ) e Prof. Luiz Antonio Silveira Lopes (IME).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado
Diretora da Escola Politécnica 

Universidade Federal do Rio de Janeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


